
~-

PREMESSO: 
che il Consiglio comunale di Avellino, composto da numero trentadue 
consiglieri, è stato rinnovato a seguito delle consultazioni elettorali del 26 
maggio 20 19, con contestuale elezione alla carica di Sindaco del dott. 
Gianluca Festa, e, sarà, pertanto interessato, per scadenza del mandato, alle 
consultazioni elettorali amministrative dell'8 e 9 giugno 2024; 
che il segretario generale dell'Ente, con nota n. 23935 del26 marzo 2024, ha 
comunicato che il predetto primo cittadino ha rassegnato le dimissioni dalla 
carica elettiva con atto prodotto ed acquisito in pari data al protocollo 
dell'Ente al n . 23926/2024; 
che il medesimo segretario generale, con nota n . 28910 del 16 aprile 2024, 
ha rappresentato che le dimissioni del primo cittadino sono divenute efficaci 
ed irrevocabili, essendo trascorso il termine di venti giorni dalla loro 
presentazione, ai sensi dell'art. 53, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

RILEVATO che, di conseguenza,. si sono verificati i presupposti per avviare 
là. procedura di · scii::>glimento del Consiglio comunale di: Avellino, ai sensi:dell'art. 
141, comma l o, lettera b), numero 2), del surrichiamato decreto legislativo n . 
267 /2000; 

RITENUTO che il suddetto atto recessivo dalla carica elettiva, costituendo 
esplicito indice di disimpegno politico-amministrativo, è di per sé idoneo a 
pregiudicare la capacità dell'Amministrazione comunale di assumere 
tempestivamente tutte le determinazioni occorrenti per la vita dell'Ente nella fase 
di perfezionamento della procedura di scioglimento del civico Consesso; 

RAVVISATA, pertanto, l'esigenza di garantire la continuità dell'azione 
amministrativa mediante la nomina di un comm issario prefettizio; 

VISTO l 'art. 141, comma 7°, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l'articolo l, comma 1132, lettera c), della legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

.j...l 

o 
1-1 · 
0.. 

H 
H 



RICHIAMATO il proprio decreto n. 32992 del 12 aprile scorso, con il quale 
sono stati convocati, per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, tra gli altri, i comizi 
elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Avellino, in 
scadenza di mandato; 

DECRETA 

per i motivi in indicati in premessa, il Consiglio comunale di Avellino è sospeso. 

E' nominato Commissario per la provvisoria gestione dell'Ente il Prefetto 
dott. Paolo D'Attilio al quale sono attribuiti i poteri spettanti al Consiglio 
comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

Il dott. D'Attilio è incaricato dell'esecuzione e della notifica del presente 
provvedimento al Sindaco, ai componenti della Giunta ed a tutti i consiglieri 
comunali. 

:~· ·data del protocolla 

<:1' 
N 
o 
N 
........ 
<:!' 
o 
........ 
\D 
.-l 

.-l 
Q) 

"O 

o 
0\ 
0\ 
M 
M 
o 
o 

H 
H 



o ' l 
Prefettura Avellino 

Prol. Interno del16/04/2024 

Numero 0034283 
Oassifica: Areaii.Enti Locali.13-1-AMM-COM-CONSIGI 

111111111111111111111111111111 
~ e J o ~ o ~ a 4 ; J ~ ~ 

PREMESSO che con proprio decreto n. 33990 l Area II in data 16 aprile 2024 è 
stata disposta la sospensione del Consiglio comunale di Avellino ai sensi dell'art. 
141, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, ri. 267, e la contestuale 
nomina del Prefetto dott. Paolo D'Attilio quale Commissario prefettizio per la 
provvisoria gestione dell'Ente; 

CONSIDERATO che la situazione amministrativa del Comune di Avellino presenta 
aspetti di particolare complessità, per cui si rende necessario affiancare al predetto 
Commissario prefettizio un funzionario in servizio presso questa Prefettura, che 
possa collaborare nella gestione dell'Ente medesimo; 

RITENUTO, pertanto, per far fronte alle predette esigenze, di procedere alla nomina 
di un Sub-Commissario, con funzioni vicarie, con compiti di sostituzione del 
Commissario in caso di assenza o ~i temporaneo impedimento dello stesso, oltre 
che con compiti di supporto e collaborazione con il Commissario Prefettizio; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

Il Viceprefetto dott.ssa Rosanna Gamerra, in servizio presso questa Prefettura, è 
nominato Sub-Commissario prefettizio, con funzioni vicarie, presso il Comune di 
Avellino, con compiti di sostituzione del Commissario prefettizio in caso di assenza 
o di temporaneo impedimento dello stesso, oltre che con compiti di supporto e 
collaborazione con il Commissario prefettizio. · 

Il Commissario prefettizio del Comune di Avellino è incaricato dell'esecuzione del 
presente provvedimento. 

Avellino, data del protocollo 

JJP/ 


